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گزارش

تازه ترین نتایج عملکرد یارانه دستمزد حاکی از آن است که از سال ۱۳۹۸ 
تا پایان شهریور ماه ۱۴۰۰ جمعا ۵۱ هزار و ۵۰ نفر از جویندگان کار در این 
طرح ثبت نام کرده  و طی این مدت ۳۲ هزار و ۵۵۰ قرارداد کار منعقد شده 
که بیشترین میزان قراردادها متعلق به واحدهای فعال در بخش خدمات بوده 
است.طرح یارانه دستمزد از جمله طرح های اثرگذار در حوزه اشتغال به شمار 
می رود که بر اساس آن در صورت جذب نیروی کار شغل اولی در واحدهای 
اقتصادی ۳۰ درصد مبلغ دستمزد نیروی کار به شکل یارانه از طرف دولت به 

مدت یک سال به کارفرمایان پرداخت می شود.
کارفرمایانی که از فارغ التحصیلان دانشگاهی در واحدهای خود استفاده 
کنند از ۳۰ درصد حداقل دستمزد مصوب شورای عالی کار به عنوان یارانه 
بهره مند می شوند.طرح پرداخت یارانه دستمزد با هدف تحرک  بخشی به ایجاد 
اشتغال در بنگاه های خرد، کوچک و متوسط و همچنین زمینه سازی برای 
اشتغال دانش آموختگان مقاطع تحصیلی دیپلم و بالاتر، ارتقاء مهارت و کسب 
تجربه توسط جویندگان کار به خصوص گروه شغل اولی ها از طریق تعامل با 
نیروهای متخصص و با تجربه، انتقال یافته های جدید دانش و فناوری 
به بنگاه اقتصادی با ورود نیروی جوان و ارتقاء سطح تولید و سرمایه گذاری 
در بخش های تعاونی و خصوصی تحت عنوان یکی از سیاست های فعال بازار 

کار تدوین شده  است.
در مرحله اول اجرا این طرح به عنوان ابزار تشویقی برای جذب نیروی 
کار جدید توسط کارفرمایان بنگاههای بخش تعاونی و خصوصی در استانهای 
کم برخوردار شامل استانهای ایلام، خراسان جنوبی، چهارمحال و بختیاری، 
کردستان، کرمانشاه، لرستان، کهگیلویه و بویر احمد و سیستان و بلوچستان 
در سال ۱۳۹۸ با ابلاغ دستورالعمل اجرایی مربوطه، عملیاتی شد.جامعه هدف 
این طرح، جوانان بیکار جویای کار در مناطق محروم و کم برخوردار از اشتغال 
و همچنین بنگاههای اقتصادی رسمی فعال در شهرستانهای کم برخوردار از 

اشتغال استانهای مشمول طرح بود. پس از اجرای موفق طرح در مرحله اول، 
با استمرار اجرای آن در مرحله دوم، علاوه بر هشت استان محروم قبلی، 
بنگاههای مستقر در استانهای مرزی و آسیب دیده از سیل نیز موافقت به 
عمل آمد.استانهای منتخب شامل آذربایجان  غربی، اردبیل، بوشهر، خراسان 
شمالی، خوزستان، گلستان، مازندران و هرمزگان می شود که طی مکاتبه 
رسمی به استانداران ابلاغ شد.طرح یاد شده به عنوان ابزار انگیزشی موثر برای 
جذب نیروی کار جدید توسط کارفرمایان در شرایط رکود یا دوره خروج از 
رکود و همچنین شیوع کرونا برای پذیرش و جذب نیروی کار جدید اثرگذار 

بوده است.
تازه ترین گزارش معاونت اشتغال وزارت کار از عملکرد طرح پرداخت یارانه 
دستمزد نشان می دهد که از سال ۱۳۹۸ تا پایان شهریور ماه ۱۴۰۰ جمعا ۵۱ 
هزار و ۵۰ نفر از جویندگان کار در این طرح ثبت نام کرده اند؛   همچنین تعداد 
واحدهای متقاضی ۸۶۷۱ واحد بوده و در این مدت ۳۲ هزار و ۵۵۰ قرارداد 
منعقد شده است.به طور کلی واحدهای اقتصادی بخش تعاونی و خصوصی 
مشارکت کننده در ۱۶ استان در این طرح تعداد ۸۶۷۱ بنگاه بوده که از این 
میان، تعداد ۶۷۴۱ بنگاه با جذب نیروی کار در چارچوب این طرح مورد 
حمایت قرار گرفته اند.بررسی تعداد قراردادها نشان می دهد که ۴۸ درصد از 
قراردادها در بنگاه هایی با شخصیت حقیقی و بیش از نیمی از قراردادها معادل 
۵۲ درصد، دربنگاههایی با شخصیت حقوقی منعقد شده است. ۹۱ درصد 
قراردادها در بنگاههای خصوصی و ۹ درصد از قراردادها در بنگاههایی با 
مالکیت تعاونی منعقد شده است که به نظر می رسد با توجه به سهم حدود ۵ 
درصدی بخش تعاون از اقتصاد، مشارکت ۹ درصدی بنگاههای بخش تعاونی 

در این طرح رقم مطلوبی است.
بررسی قراردادهای منعقده حاکی از آن است که ۴۹ درصد قراردادها 
متعلق به بنگاهها و واحدهایی است که در بخش خدمات فعالیت می کنند. 

بخش صنعت با ۴۲ درصد و بخش کشاورزی با ۹  به ترتیب در رده های بعدی 
قرار دارند. متوسط سرانه جذب هر بنگاه در ارتباط با جذب نیروی کار شغل 
اولی نیز ۴.۳ نیروی کار بوده   است.خروجی  سامانه یارانه دستمزد وزارت کار 
نشان می دهد که تعداد ۳۲ هزار و ۵۵۰ نفر برای مدت یک سال در استان های 
محروم از اشتغال کشور و همچنین استانهای مرزی و آسیب  دیده از سیل، 
جذب بنگاههای فعال بخش ــهای خصوصی و تعاونی شده  اند که به عنوان 
دستاورد اصلی این طرح تا این مرحله است.از میان این تعداد کارجوی جذب 
شده ۴۲.۵ درصد دارای تحصیلات دیپلم، ۱۲.۸ درصد دارای تحصیلات فوق 
دیپلم، ۳۸.۶ درصد دارای تحصیلات کارشناسی و۶.۱ درصد دارای تحصیلات 

کارشناسی ارشد و بالاتر بوده  اند. 
در طرح یارانه دستمزد، مردان ۶۲ درصد و زنان ۳۸ درصد از سهم اشتغال 
را به خود اختصاص داده  اند.هدف کمی طرح با توجه به بودجه اختصاص 
داده شده، ایجاد ۳۰ هزار فرصت شغلی بوده است که علاوه بر آنکه کل تعهد 
استان ها محقق شده، با توجه به اقبال نسبتاً خوب کارفرمایان از طرح، ۳۲ هزار 
و ۵۵۰ فرصت شغلی در استان های هدف طرح ایجاد شده که بر این اساس 
میزان تحقق اهداف طرح تاکنون به ۱۰۸ درصد رسیده و نمایانگر کارآمدی 
طرح و میزان بالای استقبال بازار کار از آن بوده است.طرح یارانه دستمزد با 
هدف کاهش هزینه های بکارگماری نیروی کار جدید برای کارفرمایان و به 
منظور پایداری تولید، حفظ اشتغال، افزایش فرصتهای شغلی و حمایت از 
بنگاههای خصوصی و تعاونی به اجرا درآمده و مناطق کم برخوردار از اشتغال 
و بنگاههای به شدت آسیب دیده از ویروس کرونا در اولویت اجرای این طرح 

قرار گرفته اند.
داوطلبان و جویندگان کار جهت بهره مندی از این طرح باید مدرک 
تحصیلی دیپلم و بالاتر داشته باشند و سن آنها از ۳۷ سال تمام بیشتر نباشد؛ 
شرط سنی برای زنان سرپرست خانوار جوینده کار نیز تا سقف ۴۵ سال تعیین 
شده است.به گزارش ایسنا، وزارت کار در دوران کرونا بنگاههای به شدت 
آسیب دیده از ویروس کرونا و فعال در یکی از ۱۴ رسته مصوب شده را در 

اولویت اجرای این طرح قرار داد.

ثبت نام بیش از ۵۱ هزار نفر در طرح یارانه دستمزد

کارت های بانکی بیمه می شوند
رئیس کل بیمه مرکزی گفت: طبق برنامه ریزی انجام شده به زودی کارت های 
بانکی و اعتباری شهروندان تحت پوشش بیمه قرار می گیرند.به گزارش پژوهشکده 
پولی و بانکی، غلامرضا سلیمانی، افزود: رایزنی های لازم برای آغاز تحت پوشش 
بیمه قرار دادن کارت های بانکی در حال انجام است.وی اضافه کرد: متاسفانه طی 
سال های اخیر سوءاستفاده های متفاوتی از کارت های بانکی شهروندان انجام شده 
که ورود صنعت بیمه به این حوزه می تواند خدمات ارزنده ای برای مردم داشته 
باشد.سلیمانی با تاکید بر اینکه صنعت بیمه باید به بخش های مختلف زندگی 
مردم ورود و آنان را تحت پوشش کامل قرار دهد، گفت: هدف اصلی صنعت بیمه 
باید کاهش دغدغه های مردم باشد.سلیمانی با اشاره به اینکه ضمانت نامه های 
بیمه ای مورد غفلت واقع شده، افزود: امروزه ضمانت نامه های بانکی به یکی از 
منابع درآمدی بانک ها تبدیل شده است؛ اگر استفاده از ضمانت نامه های بیمه ای 
آن طور که شایسته آن است در سطح جامعه رایج شود، صنعت بیمه کشور 

متحول می شود.

پایان محدودیت کشتی های ایران در یک بندر هندی
دبیر انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران اعلام کرده که محدودیت های 
اعمال شده برای ناوگان ایران در یک بندر هندی به پایان رسیده است.به گزارش 
ایسنا، از چندی قبل هندوستان اعلام کرده بود که برای کشتی ها و ناوگان ایران 
در بندر موندرا محدودیت هایی وضع کرده است.  اپراتوری این بندر در اختیار 
شرکت آدانی است که شرکتی اماراتی محسوب می شود.با این وجود، بر اساس 
نامه ای که مسعود پلمه – دبیر کل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران به 
علیخانی – معاون استان ها و تشکل های اتاق بازرگانی ایران ارسال کرده، این 
محدودیت ها از این پس لغو خواهند شد.در این نامه آماده که با همکاری بخش 
خصوصی ایران که در کشور هند فعال است و همچنین سفارت ایران در دهلی نو، 
شرکت آدانی محدودیت های خود را لغو کرده است.با به نتیجه رسیدن مذاکرات 
دو جانبه، از این پس ناوگان تحت پرچم جمهوری اسلامی ایران و کالاهایی که 
از مبدا بنادر ایران بارگیری شده اند، امکان پهلوگیری در این بندر هندی را 

خواهند داشت. 

تورم ۴۷۵ درصدی کالاهای وارداتی
کالاهای وارداتی در سال گذشته با افزایش ۴۷۵ درصدی قیمت نسبت به قبل 
همراه بوده است.به گزارش ایسنا، مرکز آمار ایران جزئیاتی از وضعیت تورم در 
کالاهای وارداتی منتشر کرد که نشان می دهد تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
وارداتی مبتنی بر داده  های ریالی در سال ۱۳۹۹ نسبت به سال قبل، ۴۷۵,۱ 
درصد است که در مقایسه با تورم سال ۱۳۹۸ که ۳۰۴.۵ درصد گزارش شده 
بود حدود ۱۷۰.۶ واحد درصد افزایش داشته است. همچنین تغییرات شاخص 
قیمت کالاهای وارداتی مبتنی بر داده های دلاری نیز در سال ۱۳۹۹ نسبت به 
سال قبل، ۳۹.۵ درصد است که در مقایسه با تورم سال ۱۳۹۸ که برابر با ۳۱.۱ 
درصد بود به حدود ۸.۴ واحد درصد افزایش داشته است. در گروه های اصلی 
طبقه بندی HS کمترین نرخ تورم سالانه در بخش ریالی مربوط به گروه »چوب 
و اشیاء چوبی، زغال چوب، چوب پنبه و... « ۷,۹ درصد و بیشترین نرخ مربوط 
به گروه »محصولات صنایع شیمیایی یا صنایع وابسته به آن« با ۵۵۴.۲ درصد 
است. همچنین بیشترین کاهش مربوط به گروه »پوست خام، چرم، پوست های نرم 

و اشیاء ساخته شده از این مواد و ...«  با منفی سه درصد است.

ادامه روند کاهشی قیمت انواع سکه  
قیمت سکه در بازار تهران روز یکشنبه با ۱۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز 
کاری قبلی به رقم ۱۱ میلیون و ۷۳۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا،سکه تمام 
بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۱ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان معامله شد.همچنین 
دیروز نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و 
۵۸۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۲۳۰ هزار تومان قیمت خورد.

علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و 
۱۶۹ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیون و ۶۷ هزار تومان 
شد.همچنین انُس جهانی طلا به دلیل تعطیلی بازار بدون تغییر قیمت نسبت به 
روز کاری شنبه یک هزار و ۷۸۴ دلار و ۲ سنت رسید.به گزارش ایرنا، مهم ترین 
عوامل موثر در رشد قیمت طلا و سکه، بالا رفتن نرخ دلار و انس جهانی است. 
یکشنبه نرخ ارز در صرافی های بانکی ۲۰۰ تومان کاهش یافت.با توجه به افت 
قیمت دلار و کاهش تقاضا قیمت انواع سکه در بازار کاهشی بود.  بنابر این 
گزارش،هر دلار در صرافی های بانکی روزگذشته در مقایسه با روز کاری قبلی با 
۲۰۰ تومان کاهش به قیمت ۲۶ هزار و ۶۷۰ تومان داد و ستد شد.به گزارش 
ایرنا، قیمت فروش یورو نیز در مقایسه با روز کاری گذشته با ۲۴۱ تومان کاهش 
برابر ۳۰ هزار و ۸۳۴ تومان بود.دیروز قیمت خرید هر دلار ۲۶ هزار و ۱۴۲ تومان 
و نرخ خرید هر یورو نیز ۳۰ هزار و ۲۲۴ تومان بود.علاوه بر این، نرخ خرید دلار 
در بازار متشکل ارزی ۲۶ هزار و ۴۱۵ تومان و نرخ فروش آن ۲۶ هزار و ۶۵۴ 
تومان اعلام شد.نرخ خرید یورو در این بازار ۳۰ هزار و ۵۴۰ تومان و نرخ فروش 
آن نیز ۳۰ هزار و ۸۱۷ تومان اعلام شد.همچنین در سامانه نیما در معاملات روز 
یکشنبه، حواله یورو به نرخ ۲۷ هزار و ۷۳ تومان فروخته و حواله دلار به بهای ۲۳ 
هزار و ۴۱۶ تومان معامله شد.به گزارش ایرنا، قیمت دلار از خردادماه وارد کانال 
۲۶ هزار تومان شد و همواره در این محدوده نوسان داشت و حتی در مقطعی به 
سمت رقم ۲۷ هزار تومان نیز حرکت کرد. در شهریورماه نرخ دلار نزولی یا ثابت 
بوده است.  البته برای چند روزی در محدوده قیمتی ۲۸ هزار تومان نیز معامله 

می شد اما این شرایط دوامی نداشت.

شاخص بورس دوباره به عقب برگشت
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ۳۵ هزار و ۳۴۹ واحد کاهش در جایگاه 
یک  میلیون و ۳۴۰ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات روز 
یکشنبه بیش از ۶ میلیارد و ۳۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۳۸ هزار و ۱۲۶ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل )هم وزن( با 
۱۰هزار و ۴۴۴ واحد کاهش به ۳۵۹ هزار و ۹۷۹ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( 
با ۶ هزار و ۵۸۲ واحد افت به ۲۲۶ هزار و ۸۶۶ واحد رسید.شاخص بازار اول 
۳۳ هزار و ۸۷۸ واحد و شاخص بازار دوم ۴۶ هزار و ۹۱ واحد کاهش داشتند.

علاوه بر این در بین همه نمادها، فرآوری معدنی اپال کانی پارس )اپال( با ۳۰ 
واحد، تامین سرمایه امین )امین( با ۲۴ واحد، بانک کارآفرین )وکار( با ۱۲ واحد، 
لیزینگ ایران )ولیز( با ۱۱ واحد و داروسازی اسوه )داسوه( با ۱۰ واحد تاثیر مثبت 

بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با دو هزار و ۴۲۰ واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با یک هزار و ۷۰۲ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با یک هزار و ۶۰۱ واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 
یک هزار و ۱۸۹ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با یک هزار و ۱۷۷ واحد، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار و ۱۷۶ واحد، نفت و پتروشیمی و 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۱۲۱ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با یک هزار و ۲۸ واحد، پتروشیمی جم )جم( با ۹۹۵ واحد و پالایش  نفت 
اصفهان )شپنا( با ۹۷۰ واحد با تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.برپایه 
این گزارش، نماد پارس فولاد سبزوار )فسبزوار(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، 
آریان کیمیاتک )کیمیاتک(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، ایران خودرو )خودرو(، 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر( و ملی صنایع مس ایران )فملی( در نمادهای 

پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه فلزات اساسی هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه ۳۷۰  میلیون و ۲۵۶ هزار برگه سهم به ارزش چهار  هزار و 
۶۲۴ میلیارد ریال داد و ستد شد.روزگذشته شاخص فرابورس بیش از ۳۷۷ واحد 
کاهش داشت و بر روی کانال ۱۹ هزار و ۲۳۱ واحد ثابت ماند.همچنین در این 
بازار یک میلیارد و ۸۶۱ میلیون برگه سهم به ارزش ۲۳ هزار و ۷۸۴ میلیارد ریال 
داد و ستد شد.روز یکشنبه نماد صنعتی مینو )غصینو(، بیمه دی )ودی(، ریل سیر 
کوثر )حسیر(، ویتانا )غویتا(، شرکت سرمایه گذاری و خدمات مدیریت صندوق 
بازنشستگی کشوری )ومدیریت(، شیر پاستوریزه پگاه گلستان )غگلستا( و شرکت 
سرمایه گذاری مسکن زاینده رود )ثرود( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.

همچنین پلیمر آریا ساسول )آریا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(،  سهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب(، پالایش نفت لاوان )شاوان( و پالایش 

نفت شیراز )شراز( با تاثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

تازه ترین گزارش از وضعیت دپوی کالاهای اساسی در 
گمرک و بنادر بیانگر افزایش حجم آن به بیش از هفت 
میلیون تن است. در حالی که در ابتدای سال جاری مجموع 
موجودی کالا و آنچه در شناورها در بنادر وجود داشت 
به حدود ۵.۲ میلیون تن می رسید که در این بین حجم 
کالاهای موجود در شناورها که تخلیه نشده و بلاتکلیف 
مانده، قابل توجه است. به گزارش ایسنا، روند دپوی کالاهای 
اساسی در گمرک و بنادر از ابتدای ابتدای سال جاری با 
افزایش همراه بوده است؛ به طوری که مروری بر وضعیت 
این اقلام نشان می دهد که در اواخر فروردین ماه حدود 
۵.۲ میلیون تن، اواخر اردیبهشت ماه ۵.۸ میلیون، اواسط 
خردادماه ۵.۶ میلیون، اواخر تیرماه ۶.۴ میلیون تن و در 
اوایل شهریورماه سال جاری حدود ۶.۱ میلیون تن کالای 
اساسی به عنوان موجودی و آنچه که در شناورها وجود 
داشته است، گزارش شده بود. اما بررسی آخرین وضعیت 
دپوی کالاهای اساسی در گمرک و بنادر نشان از افزایش 
حجم آن به ۷.۲ میلیون تن دارد، این در حالی است که 
طبق گزارشی که ارونقی-معاون فنی گمرک ایران- به ایسنا 
اعلام کرده است تا هشتم آبان ماه سال جاری جمع کالاهای 
اساسی شامل موجودی، پای اسکله و منتظر در لنگرگاه به 
حدود هفت میلیون و ۲۰ هزار تن رسیده است که از این 
رقم سه میلیون و ۷۹۶  هزار تن در بنادر موجود و مابقی 
که به حدود ۳.۲ میلیون تن می رسد در شناورهای در حال 

تخلیه و یا منتظر در لنگرگاه قرار دارد. 
۳.۸ میلیون تن کالا در بنادر

براساس این گزارش از موجودی حدود  ۳.۸ میلیون تنی 

کالاهای موجود در گمرک و بنادر بیش از ۳۳۳.۷ هزار تن 
گندم، ۱.۱ میلیون تن ذرت، ۵۵۸.۴ هزار تن جو، ۷۸۸.۸ 
هزار تن سویا، ۵.۶ هزار تن برنج، ۱۹۳.۵ هزار تن شکر، 
۵۲۹.۶ هزار تن روغن خام و ۲۵۴.۳ هزار تن دانه های 

روغنی است. 

اما در کنار اقلام موجود در بنادر ۲۰ فروند کشتی کنار 
اسکله در حال تخلیه ، حاوی ۴۸۳.۹ هزار تن کالای اساسی 
شامل ذرت، جو، شکر و گندم است. همچنین ۳۸ فروند 
شناور حاوی ۲.۷ میلیون تن کالای اساسی شامل روغن، 
سویا، جو، گندم و ذرت در شناورها و در لنگرگاه قرار دارند 

که بار آنها تخلیه نشده است. آمار مربوط به کالاهای موجود 
در شناورهای منتظر در لنگرگاه نسبت به دوره های قبل در 
حالی قابل توجه است؛  در رابطه با چرایی این موضوع معاون 
فنی گمرک می گوید در کنار افزایش ورود اقلام اساسی باید 
به این توجه داشت که ممکن است دلیل عدم تخلیه این 
کالاها به واردات اقلامی برگردد که واردکننده کالا را  آورده 
اما هنوز تامین ارز نشده و پولی بابت آن به مالک اولیه 
پرداخت نشده ، در نتیجه اسناد خرید وجود نداشته و کالا 

تخلیه نشده است. 
ترخیص روان تر از پارسال است

ارونقی این را هم  یادآور شد که گزارش های گمرک 
نشان می دهد حجم ترخیص کالا از ابتدای سال جاری تا 
کنون در مقایسه با دوره مشابه سال قبل از نظر وزنی و 
ارزشی افزایش داشته و حتی در سال جاری ترخیص روان 
تر شده است ولی به هر صورت همچنان برخی مشکلات در 
رابطه با ورود کالا و ترخیص وجود دارد که موجب افزایش 
دپو یا ماندگاری کالا روی کشتی ها می شود که می توان در 

اهم آن به تامین ارز اشاره کرد. 
در مجموع در یکی دو سال گذشته  راهکارها و تسهیلاتی 
جهت ترخیص سریع تر کالاهای اساسی در دستور کار قرار 
گرفت ،  از جمله آن ترخیص ۹۰ درصدی بود؛ به نحوی 
که صاحب کالای اساسی تا ۹۰ درصد آن را بدون صدور کد 
رهگیری ترخیص و تا سه ماه بعد بانک مرکزی تامین ارز را 
انجام و کد رهگیری صادر کند، اما به هر صورت در همین 
رابطه نیز برخی واردکنندگان نسبت به ترخیص به دلیل 

بی اعتمادی به تامین ارز در موعد مقرر اقدام نکردند.

روند افزایشی قیمت برنج ایرانی در سال جاری تا جای 
پیش رفته که اکنون رکورد گرانی آن شکسته شده و به ۶۲ 
درصد رسیده است، هر کیلو از این کالا در آمار رسمی تا مرز 
۵۳ هزار تومان هم فروش رفته و می تواند در بازار بیش از 

این نیز باشد.
به گزارش ایسنا، آنچه در رابطه با وضعیت قیمت برنج 
در سال جاری رخ داده  نشان از روند افزایشی این کالا 
در عمده ماه های سال داشته که در برنج ایرانی و وارداتی 
مشهود است.تازه ترین گزارشی که مرکز آمار ایران در رابطه 
با متوسط قیمت اقلام خوارکی در مهر امسال منتشر کرد در 
رابطه با برنج نشان می دهد که هر کیلو برنج ایرانی در مهر 
پارسال به طور متوسط ۲۹ هزار و ۱۰۰ تومان بوده که در 

شهریور ماه به حدود ۴۲ هزار و ۹۰۰ تومان رسیده و برای 
مهر ماه متوسط قیمت آن ۴۷ هزار و ۱۰۰ تومان بوده است.
افزایش قیمت برنج ایرانی در فاصله شهریور تا مهر به طوری 
قابل توحه است ۹.۷ درصد در این بازده زمانی گران شده 
است و در مقایسه با مهر پارسال ۶۲ درصد افزایش قیمت 

دارد و تا ۵۲ و ۷۰۰ تومان فروخته شده است.
اما برگشت به هفت ماه گذشته و بررسی آمار قیمت برنج 
ایرانی نشان از شکست رکورد گرانی آن دارد؛ به طوری که 
در فرودین به طور متوسط ۴۸.۱ درصد، اردیبهشت ۴۴.۴، 
خرداد ۴۲.۳، تیر ۴۰، مرداد ۴۲ و شهریور ۵۵ درصد گران 
شده که در مهرماه به ۶۲ درصد می رسد.این روند نشان 
می دهد افزایش قیمت برنج ایرانی از مرداد تا مهر رشد قابل 

توجهی دارد.اما در رابطه با قیمت برنج خارجی نیز افزایش 
۲۴.۷ درصدی در مقایسه با مهر پارسال ثبت شده است، 
هر کیلو برنج خارحی در مهر سال گذشته ۲۱ هزار و ۱۰۰، 
شهریور ماه ۲۵هزار و ۹۰۰ و در مهر ماه ۲۶هزار و ۴۰۰ 
تومان بوده است که البته در ماه گذشته تا بیش از ۳۰ هزار 
تومان رفته که نشان از تورم ماهانه ۱.۸ و تقطه به نقطه 

۲۴.۷ درصد دارد.
برنج خارجی در دو سال اخیر با توجه به حذف ارز 
۴۲۰۰ افزایش قیمت داشت ولی این روند افزایشی متوقف 
نشده است و ادامه دارد.افزایش قیمت برنج در حالی رخ 
می دهد که از ابتدای مرداد سال جاری با شروع ممنوعیت 
فصلی واردات که تا آبان ادامه دارد ،واردات برنج ممنوع 

شده و گرچه رایزنی هایی برای ترخیص برنج وورود به بازار 
جهت تعدیل قیمت، در این مدت وجود داشته اما با توجه 
به شروط تعیین شده فقط ۱۵ هزار تن مجوز ترخیص را 
دریافت کرده که آن هم مشخص نیست وارد بازار شده است 
یا  خیر ؟این در شرایطی است که اعلام اخیر مسئولان 
گمرک از این حکایت داشت که مذاکراتی برای ترخیص ۸۵ 
هزار تن برنج  که بعد از ممنوعیت واردات به بنادر رسیده 
انجام شده که بتواند تا حدودی وضعیت بازار برنج را تحت 
تاثیر قرار دهد.در نیمه اول امسال واردات برنج حدود ۷۱۴ 
هزار تن به ارزش ۶۰۸.۱ میلیون دلار بوده است که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزنی ۳۳ درصد و 

ارزش ۲۴ درصد افزایش دارد.

رئیس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( با بیان اینکه توسعه زنجیره 
پایین دستی و ایجاد ارزش افزوده در طرح های جدید صنعت 
فولاد اجرا می شود، از تولید سالیانه ۳۰ میلیون تن شمش 
فولاد خبر داد و اعلام کرد که تا سال ۱۴۰۴ به هدف 
۵۵ میلیون تنی فولاد خواهیم رسید.طبق اعلام شبکه 
اطلاع رسانی تولید و تجارت ایران )شاتا(، وجیه الله جعفری 
روزگذشته در یک کنفرانس معدنی با بیان اینکه ظرفیت 
تولید فولاد به مرز ۳۰ میلیون تن و ظرفیت نصب شده فولاد 
به ۴۰ میلیون تن رسیده است، گفت: طی نیمه نخست 
امسال رشد صادرات در زنجیره فولاد به پنج میلیون و 
۸۰۰ هزار تن را شاهد بودیم اما تداوم و استمرار آن نیازمند 

برنامه ریزی های بعدی است.
رئیس هیات عامل ایمیدرو خاطرنشان کرد: اهمیت 
صنعت فولاد با توجه به قابلیت ۱۰۰ درصدی بازیافت 

فولاد، بیشترین استحکام در بین فلزات دارد. استفاده 
از فناوری های جدید در تولید فولاد سبک و کاهش ۷۰ 
درصدی وزن ساختمان های اسکلت فولادی و همچنین 
کاهش ۵۰ درصدی وزن بدنه خودرو، بر کسی پوشیده 

نیست.
 امروز در زنجیره فولاد حدود ۳۶ میلیون تن آهن 
اسفنجی، ۶۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندله و ۶۲ میلیون و 
۷۰۰ هزار تن کنسانتره ظرفیت نصب شده وجود دارد، اما 
در عین حال با مشکلاتی در تامین مواد اولیه مواجه هستیم.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: پیش بینی 
می شود تا سال ۲۰۵۰ تقاضای جهانی فولاد به ۲.۶ میلیارد 
تن برسد که ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست و بایستی 
جایگاه خود را در این بین به دست آورده و تثبیت کند.
جعفری با بیان اینکه ایران برای سومین سال دهمین 
تولیدکننده فولاد جهان شد، گفت: پیش بینی می شود 

ظرفیت ۵۵ میلیون تن شمش فولادی در افق ۱۴۰۴ محقق 
شود که تا امروز ۴۰ میلیون تن آن محقق شده و هفت 
میلیون تن دیگر در سال جاری به بهره برداری خواهد رسید. 
تا امروز بیش از ۲۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار در کل 
زنجیره فولاد سرمایه گذاری شده که ۱۹ میلیون دلار آن 
نصب شده است.وی در ادامه به چند گلوگاه و مشکل اصلی 
در زنجیره فولاد از جمله تامین مواد اولیه اشاره کرد و گفت: 
حدود دو میلیارد و ۸۰۰ میلیون تن ذخیره قطعی در کشور 
وجود دارد و در سال های اخیر حدود یک میلیارد تن دیگر 
به این ذخایر اضافه شده است، اما با نگاه توسعه ای، این 
میزان ذخیره پاسخگوی نیازها در بلندمدت نخواهد بود و بر 

این اساس نیازمند توسعه اکتشافات هستیم. 
به منظور افزایش ذخایر جدید باید به سمت معادن 
زیرزمینی و توسعه اکتشاف در عمق برویم و در این راستا 
سرمایه گذاری در معادن خارج از کشور و توسعه فناوری های 

جدید نیاز است.رئیس هیات عامل ایمیدرو چالش دوم در 
این حوزه را توسعه زیرساخت های برق، آب، گاز، حمل و 
نقل جاده ای و ریلی برشمرد و گفت: در این روستا سه 
شرکت بزرگ گل گهر سیرجان، مس سرچشمه و چادرملو 
نخستین طرح انتقال آب را اجرایی کردند و سه طرح دیگر 

نیز توسط شرکت های فولادی در حال اجرا است. 
در زنجیره فولاد برای تأمین خوراک شرکت های فولادی 
و همچنین سوخت رسانی، نیازمند گاز هستیم.معاون وزیر 
صنعت معدن و تجارت همچنین برق مورد نیاز در صنعت 
فولاد را بین هشت تا ۹۰۰۰ مگاوات برشمرد که اکنون 
۶۰۰۰ مگاوات در حال مصرف است و برای طرح های توسعه 
این نیز نیازمند ۱۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات دیگر هستیم. به 
منظور توسعه زیرساخت های برق، تولید ۱۰ هزار مگاوات 
قرارداد با شرکت های بزرگ بخش معدن و صنایع معدنی 

وزارت نیرو در حال انعقاد است.

دپوی ۷ میلیون تنی کالاهای اساسی در گمرک و بنادر

 سرگردانی 2/7 میلیون تن کالای اساسی روی آب!

رکورد افزایش قیمت برنج ایرانی شکست!

رئیس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران خبر داد

افزایش تولید فولاد کشور به ۵۵ میلیون تن تا سال ۱۴۰۴

درحالیکه تازه ترین آمار حاکی از کاهش قیمت و 
تعداد معاملات مسکن در تهران طی مهرماه است، در 
این ماه قیمت خانه در ۹ منطقه تهران کاهشی و در 
۱۳ منطقه دیگر افزایشی بوده است .به گزارش ایسنا، 
براساس آخرین آمارها متوسط قیمت یک متر مربع 
مسکن در شهر تهران طی مهرماه به ۳۱ میلیون و ۶۳۱ 
هزار تومان رسیده که نسبت به ماه قبل ۰.۲ درصد 
کاهش و در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۱۸.۴ 

درصد افزایش یافته است.
همچنین، تعداد معاملات انجام شده در این ماه 
حدود ۵.۵ هزار فقره بوده که در مقایسه با ماه قبل 
کاهش داشته است که در این بین، بررسی جزئیات 
متوسط قیمت هر متر خانه و تعداد معاملات انجام 
شده در مناطق ۲۲ گانه شهر تهران نشان می دهد که 
بیشترین قیمت هر متر خانه ۶۹ میلیون و ۶۷۰ هزار 
تومان در منطقه یک و کمترین آن با ۱۵ میلیون و 
۱۴۴ هزار تومان در منطقه ۱۸ بوده است. علاوه براین، 

در هفتمین ماه سال در مناطق ۱ و ۱۸ تهران به ترتیب 
معادل ۲۹۶ و ۱۴۶ فقره خانه معامله شده است. بررسی 
تفاوت متوسط قیمت مسکن در مناطق ۲۲ گانه تهران 
در مهر نسبت به شهریورماه سال جاری بیانگر این 
است که معادل ۱۳ منطقه از تهران با افزایش قیمت 
مسکن در ماه موردنظر مواجه شده اند که در این بین، 
به ترتیب مناطق ۲۲، ۱۶ و ۵ بیشترین افزایش قیمت 
را داشته اند.علاوه براین، مسکن در مهرماه سال جاری 
در ۹ منطقه دیگر از تهران نسبت به شهریورماه کاهش 
قیمت داشته  که شامل مناطق  ۳، ۴، ۶، ۹، ۱۰، ۱۱، 
۱۲، ۱۳، ۱۴ می شود.از سوی دیگر، تعداد معاملات 
مسکن در مهر ماه سالجاری نسبت به شهریورماه در 
تمام مناطق تهران کاهشی بوده است و کم ترین تعداد 
معامله مسکن به منطقه ۱۹ با ۳۷ معامله و بیشترین 
تعداد معامله نیز به ترتیب به مناطق ۵، ۲، ۱۰ و ۴ 
مربوط می شود که هر یک به ترتیب  ۷۹۳، ۵۴۰، ۵۰۵ 

و ۴۴۰ معامله مسکن داشته اند.

سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت درباره برنامه جدید تنظیم بازار کالاهای 
اساسی این وزارتخانه گفت: در این برنامه حلقه اول 
یعنی تولید تا حلقه آخر یعنی توزیع به صورت هوشمند 
تحت نظارت بازرس ها قرار می گیرند و قیمت ها با توجه 
به اهمیت کالاها بر اساس کمترین دخالت تعیین 
می شود.به گزارش ایسنا، صدیف بیک زاده در یک برنامه 
تلویزیونی اظهار کرد: ابزارها و سیاست های تنظیم بازار 
از بخش پولی و مالی تا کالاهای نهایی و مصرفی شکل 
هوشمند گرفته و تغییرات ماه های اخیر شامل تغییرات 
مدیریتی و ساختاری است.وی با بیان اینکه سیاست ها 
و تنظیم بازار از تولید تا توزیع شکل جدیدی به خود 
گرفته، تصریح کرد: برنامه ریزی تولید، تنظیم و نظارت، 
یعنی زنجیره کامل، در برنامه جدید تحت پوشش است 
و همچنین اصلاح نظام قیمت گذاری و کنترل های 
پیشینی و پسینی دنبال می شود. به طور کلی سعی 
می شود قیمت ها با توجه به اهمیت کالاها بر اساس 

کمترین دخالت تعیین شود.بیک زاده با بیان اینکه 
دستورالعمل جدید با مطالعات میدانی انجام شده است، 
تاکید کرد که کنترل و نظارت به صورت سیستمی انجام 
می شود، به طوری که تمام تولید کنندگان و اصناف با 
سیستم هوشمند در دسترس هستند و هر گونه افزایش 
قیمت رصد می شود.به گفته این مقام مسئول حلقه اول 
یعنی تولید تا حلقه آخر یعنی توزیع به صورت هوشمند 
تحت نظارت بازرس ها هستند و خود تنظیمی و نظارت 
مردمی هم در این سامانه دیده شده است.در ادامه این 
برنامه قاسم نوده فراهانی، رئیس اتاق اصناف تهران، با 
بیان اینکه اصناف در تصمیم سازی و تصمیم گیری 
دخالتی ندارند، اما بعد از ابلاغ اجرا می کنند، اظهار کرد: 
کمبود کالا در بازار وجود ندارد، اما گرانی و گرانفروشی 
در بازار هست که اتاق اصناف در گرانی دخالتی ندارد، 
اما با گرانفروشی برخورد می کند.رئیس اتاق اصناف 
تهران همچنین از عدم همکاری برخی دستگاه ها و 

ارگان ها درباره واحدهای صنفی بدون پروانه خبر داد.

برنامه جدید تنظیم بازار کالاهای اساسیخانه در کدام مناطق تهران گران شد؟ 


